XXIX. Sed vt clementiam adorem, potius quam exagitem, non video ego quidē, quæ quanta ratio sit, absterrendi homines à peccatis, quum quotidie nouis inuentis amplificantur satisfaciendi rationes; & minuantur operum satisfacientium labores. Oblatis dispensationibus, indulgentiis taxa Cancellariae. Imo mirer, quomodo non omnes eius imitantur exemplū, qui, quod nummis taxata esent *p. a. i. o. u. g. m.*, marsupium plenum habeat tecum, quod cēdundis ohuiis exinaniret: Et vero docet experientia, quanto sanctiores sint Papistæ alii. Certe qui dies carnisprium antecedunt, quib. ab viuera Ecclesia Romana, prorsus exultat modestia, temperantiaque, geniuinus, germanusque fructus est, infinitæ huius sapientiae. Manifestum est enim tanto audacius tum laxari frēna petulantie, quanto certius persuasum quadraginta dierum abstinentia, quicquid erit admissum, purgatum iri.

XXX. At Scriptura tetrica illa & immritis, quum frequentissima sit in deterrendis hominibus ab omni genere peccatorum: tum vero nunquam satisfactionis vilius meminit: sed seueræ punitionis. & quidem aeterna. Matth. 3. *Omnis arbor non ferens fructum bonum exciditur & in ignem abiicitur.* Quinto, *S. sal in fatuatus fuerit, quo salietur: ad nibil valet amplius, nisi scit abicitur foras, & conculetur à quibus suis.* Prior, ad Corinth. 6. *An ignoratis inimicis non esse Dei hereditatem possessuros?* Ne errate: neque scortatores, neque idololatri, neque mæchi, neque molles, neque qui concubunt cum masculis, neque fures, neque auari, neque coniuratores, neque rapaces, regni Dei hereditatem possidebunt. Ad Ephel. 5. *Scortatio vero, & omnis impunitas, aut auaritia, ne nominatur quidem inter vos, sicut decet sanctos, & obsecritas, & flultiloquiup, & dicacitas: quæ non conueniunt: sed potius gratiarum actio.* Nam hoc nostis, nullum scortatum, aut impurum, aut auarum, qui est idololatra, habere hereditatem in regno Christi, & Dei. Nec quisquam vos seducat in anibus sermonibus: propter hac enim venit ira Dei in homines consumaces. Deniq; nam omnia quorsum colligantur. Matth. 5. *Esto amicus aduersario tuo cito, dum es in via cum eoste quando te tradat aduersarius iudici, & index te tradat ministro, & in custodium coniiciaris.* Amen dico tibi, nequamnam exibis illinc, usque dum reddideris ultimam quadrantem. Hæc in scripturis frequentissima. Iliaies ieiuniorum, (coparum, psalteriorum, siue annuas, siue menstruas satisfactiones, quis vidit, audiuit?

XXXI. Nec tamen Naziazeno contradixit, apud quem legit Salmo oratione funebri in Patrem, *Θεός ἐνδικήσω καὶ εἰρήνη ἔχειται οὐ πολλαθεῖται εἰς τὸ δωμάτιον τοῦ στόλου τοῦ προσώπου, ἀλλὰ οὐ μέντην τούτῳ χρηστεῖται, οὐ μὲν λεπτούντι καὶ εὔστολῳ:* Deus ultionum est Dominus: qui licet ob clementiam & seueritate ad remissionem inclinare consueverit, tamen non omnino ignorat, ne benignitate deteriores siant. Nam & intelligi debet de diuersis: nempe, vt non usquequa condonet peccata Deus, quia plurimis nulla remittat. Et vero aliud est, longe aliud, Utum ipsum non omnino ignorare, aliud, ipsum sibi hominem satisfactionem imponere: imo satisfactionis cōdūctus, & operiuncularum quisquias Deo offeso obiicere. Nam hæc satisfactionum adiumento, non pēnas dat Deo, sed sibi igit: si tamen etiam sibi ipsi dent pēnas, qui nihil non agunt, vt sue mollitie pēnas accommodent, & illud vñs comprehendent, quod alicubi dixit Hieronymus, Neminem à seipso fortiter laidi.

XXXII. Quartæ rationis artificium ingenuæ fateor vix accipere. Itaque describam verbatim. Per satisfactiones, quibus propter peccata plectimur, persentimimus, atque experimur, quoad licet, Christi passionem, quam pro nostris peccatis pertulit: illiq; conformamur: ablata vero confessione, atque satisfactione, fructu tanto, ac tanti momenti priuaremur. Deus igitur ita pactum nobilicū statuit in Sacramento pēnitentia, vt hanc occasionem nobis gustandi mortem Christi, illique compatiendi à nobis non adimeret: qui ita sumus natura comparati, vt nonnisi necessitate quadam ad patendum trahamur, atque ad crucem amplectendam compellamur. Salmo breuiss, & rāmen forte clariss. Dum satisfaciendo patimur pro peccatis, Christo Iesu, qui pro peccatis nostris satisfecit, ex quo omnis nostra sufficiencia est, conformes efficimur, certissimam quoque atram habentes, quod si compatimur, & conglorificabimur. Sic concipere conatus sum. Viderint alij an melius. Quicunque debent esse conformes Christo: satisfacere debent pro suis peccatis Deo. At fideles oportet esse conformes Christo. Ergo & satisfacere.

XXXIII. Respondeo negari maiorem. Nam conformes Christo fideles, bifariam in Scriptura dici, & vtrumque absque illa pro peccatis satisfactione. Primo mortuo peccatis: 6 ad Rom. *An ignoratis, nos, quotquot baptizati sumus in Christum Iesum, in mortem eis esse baptizatos? Sepulti sumus igitur vna cum eo per Baptismum in mortem: ut sicut suscitatus est Christus ex mortuis in gloriam Patri, ita & nos in noua vita ambulemus: nam si cum eo complantati coaluimus conformatio mortis eis, nimirum etiam resurrectionis conformatio coalescemos.* In Baptismo igitur conformes efficimur morti Christi, siue, vt illorum utrverbis persentimimus, atq; experimur mortem eius. Si tamen in Baptismo nemo satisfacit pro suis peccatis, vel ipsis Papistis testibus, qui docent in eo fieri, non dimidiata illam, & mutilam, sed integrā & perfectā mortis Christi applicationem, adeoque plenam remissionem, tum culpæ, tum pēnae: cur sit ergo necesse eos satisfacere pro peccatis, qui sunt conformes morti Christi.

XXXIV. Secundo, conformes dixit Paulus 8. ad Rom. *Quos pranouit, etiā prædestinavit, conformando imagini Filij sui.* Quam quidem conformitatem varie varij explicant: alij in hac vita, alij in futura, ex Iohanne afferente, nos illi similes furiosi in gloria, primæ tertio: sicut & Paulus dixit, ad Philipp. 3. *Transformabit corpus nostrum humili, ut conforme fiat corpori eius glorioſo.* Qui in vita prætent, alij, psalm adoptionem malunt: neimpe vt & ille sit Filius, & fideles item filij. Alij sanctitatem vita: per quam Christo similes reddimur, quum eius virtutes imitamur. Nos malum aduersorum tolerantia, vt referatur ad id quod præcessit, *Si filij, etiam hæredes: hæredes quidem Dei, cohæredes a. Christi: si modo simul etiam cū eo patimur, ut simul etiā cū eo glorificemur.* Hoc enim agit Paulus, vt doceat, nullas posse aduersitates officere saluti.

XXXV. Quæcumque autem præualeat harum expositionum, satisfactione. Neque enim satisfactio est gloria, quam speramus futuram: neque adeo insaniunt Papistæ, vt afferant contra. Ne adoptio quidem: non enim est opus nostrum: multo minus pēna, aut aeterna, aut etiam temporalis. Nec sanctitas etiam, quæ est habitus nobis infusus. Non deniq; afflictiones, quæ relationem habent ad gloriam aeternā, tanquā suū finem, vt expressit Paulus, *ut simul etiā cum eo glorificemur, vt sit, inquit Iustinianus, veluti conditio postienda*

potiendo hereditatis. Si conditio ad hereditatem, id est, ad gloriam: ergo non satisfactio peccatorum: nam ne Papistæ quidem concedant utrumque simul: apud quos alius ordo est satisfactionum, alias meritorum.

XXXVI. Breuiter: bis mentiti sunt aduersarij: semel quum dixerunt, per eas satisfactiones nos fieri conformes Christo, quod neque est, neque esse potest: non est, quia nemo satisfacere potest Deo: non potest esse, quia nulla conformitas inter eum qui patitur pro suis peccatis, quod nos facimus: & eum qui pro alienis, quod Christus fecit. Quanquam absurde ille dicitur pati pro suis peccatis, qui sibi ipsius se iudicem constituit, & sibi pro arbitrio penas definit. Secundo, quum dixerunt, ablata confessione, satisfactione, priuari nos tanto bono, quantum est fieri conformes Christo: quandoquidem etiam ablata vtraque, non tamen in baptismo non conformemur Christo.

XXXVII. Quinta ratio o hac esto, distracta apud Salmeronem in duas, vna de deformitate, alteram de odio peccati. Mihi placet connectere, quia recta, ex deformitate cognita, odium est. Præbetur per penitentias maxima occasio malitiam, atque deformitatem peccatorum agnoscendi: quia quo magis pro eo affligimur, eo amplius quam sit foedum, deformis, ac detestandum, intelligere possumus, nisi cæci esse velimus. Ita ergo pacisci nobiscum Christus debuit, ut hunc tantum fructum assequeremur. Ex eadem satisfactioni obligatione maius peccati odium concipimus, ad illudque declinandum maiorique virtute expugnandum armamur. Ad maiorem ergo futuri peccati cautelam, debebat Dominus satisfactionis medicinam constitueri.

XXXVIII. Respondeo: prophanum esse, & auribus Christianis insolens, Christi leges præscribere actionum, & nos vermiculos, non homines tam confidenter ex ratione definitionibus nostris definire, quid ille debeat, necne. Longe reuerentior nostra simplicitas, que maiestatem adorans *τε μορόγονος*, non instituisse Christum, quod fieri oportebat: sed oportere fieri, quod ille instituit, habet persuasissimum. Verum Sophistis aliae sunt leges, alijs mores: nobis sane horrentibus, potius quam inuidentibus.

XXXIX. Sed primum, negatur consequentia: non enim ea omnia necessaria est institui, qua possunt utilia esse, sed ea duntaxat, sine quibus ea non potest utilitas haberri. Nam in iis que duntaxat utilia, varia esse potest institutionis voluntas; ut hoc seponat, illud omittat. Sic, initio mundi, potuit utilitatem esse: propagando generi humano, multos viros, multisque mulieres creare, sicut forte factum in brutis. At non factum tamen. Cur? nempe quia non fuit Deo volente. Nam vero hanc solam rationem esse concipienda deformatum, aut odij aduersus peccatum, abhorret à vero: neque credo haec tenus assertum aduersariis. Ergo, vel institutam concludi non potest: vel instituti voluisse Christum, erat probandum: quod Sophistæ nequeunt. Nobis contra, si insaniare libeat, non deerit subtilitas, frustra fieri per plura, quod possit per pauciora. Quum igitur possit per solam Christi satisfactionem deleri peccati pena, que ac culpa, teste baptismo, frustra inducis satisfactionum humanum *περιστατηκατα*.

XL. Secundo, has ipsas satisfactionum quisquilias esse utiles in eum finem, omnium est humanum, nunquam è Scripturis haustum. Nam in Scripturis quidem penas inuenimus subinde obiectas, mouendis mortaliū mentibus in odium, detestationemque, ac fugam peccati: & eas quidem penas partim temporales, partim æternas, & has præcipue: sed penarum satisfactiones nunquam, id est, pro penis diuinis decretis, penas arbitriarias, penas successivas. Sed & experientia testatur, has in oppositum potius redire: neque enim qui præterito anno grauissimas illas, scilicet, penas dedit quadraginta, post lentiō fuit in Venerem, aut ad furtum fegior, aut ad bacchanales intemperies tristior. Denique, ratio patrocinatur, quam paulo ante expressi, tanto minus peccatum odio haberi, quanto est eius facilior redemptio.

XLI. Sexta ratio. Peccatum admissum quasdam sui reliquias in anima impressas dimittit, & quedam veluti vestigia, quæ remissio peccato remaneat: confer autem ad illas reliquias abolendas ex caritate satisfactione, & aetius illis contrarios exercere: Ergo Deus, pro sua sapientia, ad hoc quoque commodum assequendum, instituit satisfactionem.

XLII. Negatur consequentia: nam, si Deus instituisset, ergo id aliquo verbo esset testatus. Deinde negatur in antecedente, has satisfactiones conferre ad illas peccati reliquias delendas. Hæc enim reliquæ, vel culpe sunt, vel penæ. Culparum gratia has satisfactiones institutas negant aduersarij, quas tolli volunt per remissionem. Quod autem dicitur de actibus contrariis, absurdum est: quia hi actus non tollunt habitum oppositum: nam ne habitum quidem suum inducunt: hic enim infunditur per gratiam. Sic ambulatio non aufert crutis luxationem: sed hæc sanata inducit ambulationem.

XLIII. Quod attinet ad alterum genus reliquiarum, id est, penas, repetenda distinctio est: vel penas esse tantum punientes: & has nullas esse post condonationem peccati: id est, satisfactionem nullam admittere: vel crudientes: & has neque ipsas satisfactione Deo pro peccatis præteritis: sed cauere tantum futura: neque permutari posse: ac proinde ne satisfactiones quidem admittere, sed tantum satisfactionem.

XLIV. Septima ratio. Confer quoque satisfactione ad exemplum proximo præbendum in ferenda cruce, & ad tollendum ab eo scandalum, si forte nostro peccato fuit offensus. Deus igitur, qui hanc vilitatem prævidit, ad eam quoque obtainendam, satisfactionem instituere voluit.

XLV. Respondeo: primum, negari antecedens. Nam satisfactione, quam oppugnamus, instituta est, ut Deo satisfiat: ita enim ruit status questionis, & ipsorum Papistarum definitio, non ut hominibus aut satisfiat, aut exempla præbeantur. Alioquin concedimus, penas istis temporalibus, quas ab initio exigi concessimus, hanc utilitatem inesse, nec exigua, nec negligenda: siue Deus exigit, siue Ecclesia imponat: quanquam hæc nullas imponat, nisi ante condonationem peccati: sed nunc non intereft. Veruntamen harum penarum, & illius satisfactionis duo sunt discrimina. Vnū, quod satisfactione Papistæ dicunt esse in penis vicariis, id est, quæ sint pro alijs penis: quum illæ penæ non sint vicariæ: neque enim passus Deus, Davidem pro morte filii substituere facit, & cinerem, & icinum: sed omnino voluit infante mori. Neque incestus Corintius potuit efficere, ut non separaretur ab Ecclesia, quamdiu Paulus non remisit hanc penam. Alterum discriminem: quod satisfactione, non tantum sit vicaria, sed etiam arbitria: at penæ illæ certæ, necessarioque subiecta peccatori, siue eas Deus imponat, siue Ecclesia. Nam & Dei voluntatem oportet implevit: & Ecclesiæ siue sunt leges, quibus conti-

netur disciplina. Potest addi tertium caput: quod hæc penæ nunquam sint ridicula: quales plerique apud Papistæ satisfactiones, ex precularum numero, ex distinctione ciborum, ex vestium formis, & similibus nugis.

XLVI. Præterea hoc quicquid est vilitatis, satisfactionibus accidentarium est: itaque non omnibus commune. Nam ex sole, si forte id assequatur, quæ publicæ: cuiusmodi olim fuit austera disciplina, ut tota plebe spectante sua penitentia peccator defungeretur. At secreta penitentia nullus talis vltus: quam nemo nouit, nisi qui pendit: cuiusmodi ferme omnes sunt hodie inter Papistæ: qui soli sacrificulo confessi, solo eodem conscientia penarum impositarum, abeunt, & securi sperant se Deo satisfaciuros. Tum a crucis toleranda, quodnam exemplum præbere potest, in quo nulla crux est: Nam crucem appellari voluntariam, & arbitriam, nullus vltus est. Nos igitur, quum maxime concedimus, & ptoximo præbenda exempla bona: & scandulum etiam tollendum: tamen negamus tum maxime vilas unquam satisfactiones Papisticas à Deo esse institutas: vilas unquam ab hominibus fuisse instituendas.

XLVII. Octaua ratio. Quum satisfactione in caritate fieri debeat, & consequenter satisfactiones mereantur apud Deum: at nos satisfactionis merita, pro infirmitate nostra nequaquam amplectemur, nisi lege cogemur satisfacere, quia raro natura nostra ad supererogandum inclinatur: Deus quo nos tanto bono donaret, quantum est meritum, obligationem satisfactionem nobis reliquit, leue penæ malum iniungens, cum magna misericordia.

XLVIII. Atqui merita, supererogationesque, mere rugæ sunt. Et papisticæ rugæ: id est, non ridicula, sed impia, quia hereticæ, accommodatissimæ, fatator, demonstrationes, sed iis duntaxat, quibus peruersa mens est, & occupata iis opinionibus. Nam ita solent figuram humana plus posse, quam ipsa veritas. Sic Mahometano nihil est, quod non persuadeas, ex præsupposito Mahometis paradiso: ipsiusve Alnabi autoritate. Sed Catholici exclamat, *ιδοὺ τὸς ἀλεπός πολλὰ συμβαίνει*. Qui ergo horrent meritorum crimen, supererogationum *ταῦτα φαριάδων*, iis satisfactiones ipsa persuaderi nunquam quibunt.

XLIX. Verum enim vero, quid nunc audio tandem? Lege cogi quenquam satisfactione, reliquise Deum obligationem satisfactioni: Mito querere tabulas legis, id est, Scripturas in eam rem disertas. Nam Papistis hæc iam pridem morositas displicuit, imo hæresis detecta est. At saltē meminissent Sophistæ, sibi arbitriarias semper definitas satisfactiones: meminissent, sibi assertas non nisi præeunte remissione culpa, penæque æternæ. Quæ si ponatur, nulla potest lege quisquam cogi ad satisfactionem sed ut maximam, ad satisfactionem: ut omnino optio sit, vel satisfactioni, vel satisfactioni. Quid ergo, si optet quis satisfactioni? Viderint Sophistæ.

L. Nona ratio. Ablata satisfactione, omnino veritas Purgatorij de medio tollitur, quū n. post mortem non remaneat locus satisfactioni hominibus, quibuscum non versatur, si Deo non debetur vlla satisfactione pro peccato, nulla profecto supererogatio, aut purgatorij loci veritas.

LI. O *ρήσης περὶ τῆς θεοφανίας ἵππου λέπτης*. Tollitur veritas purgatorij: hoc est cōficitur, Purgatorij nū illum esse, nisi fabulōnum, & merum maleferiati cerebri commentū. Ne si vna hæc esset huius controversiæ vtilitas, tamen hæc sufficeret ad constantē disputationē. Non n. exigū fuerit, tā portentosum, tā absurdū, tam alienū à Scripturis paradoxū, à meātib hominū aueruncare, atque exterminare. Quanquam scio, tā esse Scholasticis sophisinatū ferrilia Gargara, vt ne admisso quidem antecedente, consequens sint concessuri. Cur enim? Quum possint concessa unitate corporis, locos multiplicare: & dato idolatriam esse principale cīmen generis humani, tamen imaginum adorationem retinere, & plurima similia? Ego vero prævideo dicturos, in Purgatorio satis passiones esse, non satisfactiones: quia hæc sint arbitria: illæ necessaria: hæc vicariæ illæ *ἀντιτίθεται*. Itaque, ne abolitis quidem omnibus satisfactionib non constare tamen tam bonam, tam necessariam Papisticæ religioni caminum. Sed Sophistis *τεῦτη μελέταν*.

LI. Decima ratio. Maius est, opera, quæ sunt extra Dei gratiam, ad remissionē peccatorū, & in satisfactione gratiæ fuscipendam disponere, quæ opera in gratia facta debitur penæ temporalis expiare: sed opera extra caritatē, peculiari Dei auxilio prouidentia disponunt ad gratiam. Præterea, maius est promerit gloriā quæ satisfactione pro penæ temporali: atqui opera à gratia facta proculdubio merentur vitam aeternam: Ergo multo magis satisfactione, quod in inuisit.

LII. Primū, negatur antecedens; opera vlla aut disponere ad gratiam, & remissionē peccatorū: aut metiri gloriā vitamque aeternam, quæ capita suis locis sunt disputata. Deinde, consequentia negatur vlla esse necessitas, non n. concessio maiore, conceditur semper minus. Maius est ratio cinari, quā voleare: & homini datu illud, hoc negatur. Maius est, regnum celeste regno terreno, & tamen Paulus hæres regni celestis, nullius terreni fuit hæres. Infinita sunt huiusmodi: neque ipsi Papistæ patientur nos concludere dimissam penam temporalem, quum dimissa sit aeterna.

LIII. Undecima ratio. Lumen naturæ omnibus ratione vtentibus instituū dictamenque ipsius synderesis, nunquā in errorē inducit, alioquin circa prima principia, quæ ad speculationē vel præxīn spectant, errare homines contingere. At omnes homines quouis tempore, ac loco, & sub quouis lege, ac facta viuentes, hoc habent veluti inditum, quod interius ad puniendum suū peccatum inclinentur. Punitio ergo illa, quæ est satisfactione, neque frustra est, neque contra Deū naturæ conditores militat. Probatur assumptio, ex epis., Adam, Euæ, Cain, Lamech, Niuitarum, qui solā naturæ legē agnoscentes, ad amplectendam penitentiam per seipso, vel acceptandam a Deo immisim, & impositam, conuersi sunt.

LIV. Undecima ratio. Lumen naturæ omnibus ratione vtentibus instituū dictamenque ipsius synderesis, nunquā in errorē inducit, alioquin circa prima principia, quæ ad speculationē vel præxīn spectant, errare homines contingere. At omnes homines quouis tempore, ac loco, & sub quouis lege, ac facta viuentes, hoc habent veluti inditum, quod interius ad puniendum suū peccatum inclinentur. Punitio ergo illa, quæ est satisfactione, neque frustra est, neque contra Deū naturæ conditores militat. Probatur assumptio, ex epis., Adam, Euæ, Cain, Lamech, Niuitarum, qui solā naturæ legē agnoscentes, ad amplectendam penitentiam per seipso, vel acceptandam a Deo immisim, & impositam, conuersi sunt.

LV. Respondeo: primo, posse non nihil obici aduersus maiorem. Lumen n. illud naturale semper homines docuit, odii odio compensandum: quod tamen erroneū esse, docuit Euangeliū, quo iubemur enī inimicos diligere. Nisi forte, sophista limen naturæ distinguit, ab iis persuasionibus, quæ post peccatum inuaserunt vniuersigenus humanū. Quod si est, tū supererit disputationū, quæ axiomatica referri debent ad illud lumen naturæ, quænam ad has persuasions. Nec vero, si aliquādo aberrent he persuasions, propterea errabitur circa prima principia: non n. hæ sunt in eo ordine: sed secundarie quædam opiniones quæ tamen locū occuparunt principiorum: unde erroris scaturigo. Ut quia lumine naturæ habuerunt, amore compendendum: idem putarunt ab eodem lumine esse, odium odio excipendum.

Quum

Quum tamen revera principium non sit, sed illatio deducta ex principio: quia videntur contrariorum contraria esse consequentia.

L VI. Secundo, in assumptione, si punire peccatum, sit sumere poenas de peccatore: nego, lumen id esse naturale, ut quisque puniat peccatum suum, id est, ipse seipsum. Lumen est naturae, omni peccato suam deberi poenam: lumen est naturae Deum sumpturum poenas de peccatis. Sed hoc lumen, quantuncumque est, ad hanc controvetsiam nihil attinet.

L VII. Sed, ut se quisque velit punitum, rursus dico, id nullum lumen est naturae. Primum enim, lumen naturae in ipso argumento contrahitur ad prima principia. Atqui, velle puniri, nullum potest esse primum principium: sed a principiis deducta conclusio. Non feruntur autem homines lumine naturae aequa ad conclusionem, & ad principia. Et contra eunt potius omnes, vt nullum non moueant lapidem, ne puniantur quantumvis peccarent. Nimirum, quia ab lumine naturae est vitandum omnem malum. Itaque ambiguus inter puniendum peccatum, & vitandum malum, huc sedant praecipites, vt poenas dent nullas. Vnde illud Alcibiadeum, *βέλτιον λόγον τούτον γενέσθαι λογοτελον*: *Frascat consultare, quomodo possit non reddere rationem.* Quare, qui cuncte arguitur peccati, vel negat admisum, vel excusat, vel deprecatur. Nimirum ab eo lumine, si lumen est, ab ea synderesi, vt vel non dentur poenae; vel, si dandae sint omnino, at quam minimae. Atque adeo, hinc proculdubio satisfactionum papisticaum origo. Illae enim hoc agunt, vt non dentur poenae, quas peccatum mereatur: sed pro iis substituantur quam leuissima: quod quia sperari non potuit a iustissimo iudice; et ceterum tribunal est humanum, cuius delatum, vt poenas ponat, tollat, & quinque ponat, sua metuuntur trutina. Vno verbo, poenae non peccatis infligat, sed peccantibus accommodet. Et factum gradatim: Initio, qui toti erant defixi horrore gehennae, his pro nihilo erat austertas illa prisca disciplina. Post, haec ipsa, superare visa peccantium vires. Itaque enervata est, & mutata in aliquot dierum ieiunia: immo tandem non ieiunia, sed ciborum mutationes, in coronas psalteria, & similia. Neque aliud sperari fas fuit, fas erit, quamdui ipsi peccatores, poenarum modum suae constitutionis, esse delitabant. Breueri, quicquid hoc est, peccati per vicarias poenae vescendi, non est a lumine naturali, quod nunquam inducat in errorem: sed a pura putatione; quae hominem non potest non abducere a recto, subducere que diuino iudicio.

L VIII. Neque illa Salmeronis exempla contra sunt. Quid enim aut Adam, aut Eva, aut Cain, aut Lamec in se puniuerunt? Imo Adami, Euamque manifeste videmus culpam a se conatos transferre: illum in Euam, hanc in serpente, vix non in Deum. Hoccine erat, eorum qui statuerent sua ipsi punire peccata? Chrysostomus in Genesim homil. 17. *Videntur haec quidem defensione quandam praeferre sed proorsus venia carent.* Carthusianus, *Dixit que Adam se ipsum inaniter excusando, sicut culpam culpe adiiciendo, quia mortale peccatum mox pondere suo trahit ad alios;* Mulier, *quam dedit mihi sociam, dedit mihi de ligno,* & comedit: *quasi dicat, culpa mea imputanda est coniugio;* immo, *quodammodo tibi, qui mihi talis sociam prestisisti:* sicut peccatum suum retrofit in mulierem, & ex oblioquo aliqualiter in Creatorem. Hoc teatricum, hoc est lumen illud naturae Salmeronis, quod nunquam inducat in errorem.

L IX. At Cain, & Lamec, quid agunt? Quas poenas sibi imponunt? Ille dixit, *Maior est iniquitas mea, quam ut auferatur,* quae vox est desperantissima: Iste nihil nisi, *Septuplum vindicabitur Cain;* & Lamec septuages septies: quae verba licet velim ad puniendum in se peccatum quid faciant. Et forte sciunt Iesuitae, quibus & que cogniti Tragelaphi cum hippocentauris. Ninivite penitentiam egerunt in ieiuniis, fasto, & puluere: sed puniūt sciplos sese, nū quam Scriptura dixit: immo, penitentiam egisse, ne punirentur. Quid ergo illi ad Salmeronis lumen naturae?

L X. Duodecima ratio. In lege Mosis variæ erant multæ, dinersæ que peccati vindictæ variis peccatis assignatae, vt videre est Leuiti. 4. & 5. quæ nihil aliud erant, quam satisfactiones, quibus se Deus ait placari, & propriati pro peccatis admissis: ex quibus liquidum fit, contritionem totum poenæ debitum non deleret. At illæ penitentiae, etiæ quantum pertinet ad taxationem particularem, ad legales ceremonias spectarent, & propter ea in Evangelio locum non habent; tamen in genere, quantum ad hoc, ut penitentiae esset peccator in ieiunia, fundatae erant in lege naturæ, & ad moralia spectabant. Itaque quum moralia obligent, sequitur esse locum satisfactionibus. Hoc argumento vñi sunt & Bellarminus, ac Panigarolla, sed contractius.

L XI. Respondeo: in iungi penitentiam, Catholice dici aliter, aliter Papistice. Catholicis quidem significare, seriam conversionem exigere a peccatis ad Deum, ut venia obtineatur per Christum. Papistis autem commutationem, compensationemque arbitriam poenæ, ut quæ peccatis debetur, eam, merito eius compensationis, Deus non exigat. Catholice si loquaris concedo, & illis sacrificis, quæ præcipiuntur, exigere penitentiam: &, etiæ sacrificia desierint, tamen esse aliquid morale, quod etiam non obliget in Evangelio. Denique, nemo nos audit negantes, exigere peccatoribus penitentiam. Sed si Papistice: tum nego, iis sacrificiis vñam penitentiam exactam fuisse. Nam, sacrificia nunquam quisquam poenam esse pronuntiavit, quas quidem solueret peccator: sed typos peccatorum, quas debebat quidem peccator: sed soluturas erat Christus ciui norma. Itaque Salmero sepe peccat, securitate sui nimia, pronuncians, quasi prætor est tribunal, ea sacrificia nihil aliud fuisse quam satisfactiones.

L XII. Rationem decimam tertiam Panigarolla exhibet. Nullum opus Dei reperitur, totum ex mera ipsius misericordia ita factum, vt ei iustitia suæ nihil admiscerit. Probatur, quia, *Vniuersa via Domini misericordia & veritas, Psalm. 25. & 85. Misericordia & veritas obvia erunt sibi iustitia & pax oculis & sunt: Veritas de terra orta est, & iustitia de celo prospexit.* At, si in iustificatione nostra nihil intercedat aliud, nisi culpa remisisti, sine dubio opus id esset mera misericordia: oportet ergo aliud intercedere, quo iustitia suas partes tueatur.

L XIII. Respondeo: de interpretatione eorum locorum varias posse colligi sententias: sed nihil nunc esse necesse. Concedo vñiuersum argumentum: sed conclusionem nego inferre aduersus thesin. Nego enim id quod intercedit in iustificatione nostri, esse quicquam satisfactionis eius, quæ nunc temporis in disputationem venit. Enim uero si hac esset necessaria, Ergo in baptismo oportet hanc intercedere, aut non esse ipsum Baptismum

opus Dei: quum tamen non nos tantum, sed etiam Papistæ istud negent, hoc assentantur. Vnde necessaria conclusio est, esse aliquod opus Dei, vere opus Dei, vbi non interueniat haec satisfactione. At nos nullam aliam agnoscimus remissionem peccatorum esse opus Dei, præter eam, cuius Baptismus est sacramentum. Itaque negamus vñiam dari remissionem peccatorum, vbi admisceretur quicquam nostra satisfactionis.

LXIV. Et tane absque hac, satis tuerit suas partes iustitia diuina, nimirum, quia intercedat satisfactione Christi, ex qua verissimum est, Nullum peccatum à Deo in ultum deserit, quod Eckius notabat: non quod nullus peccator non puniatur: sed quod qui non puniuntur, pro iis punitus sit Christus. Hinc Paulo dictum, ad Romanos. *Quem proposuit Deus ut esset placamentum per fidem in sanguine ipsius, ad declarandam iustitiam suam per remissionem peccatorum precedentium.* Hoc est, paraphrase Iustiniano, *Duina iustitia, precedentium scelerum condonatione, qua iusta quadam effusi crux compensatione perfecta sit, vel flagitorum omnium quasi cuiusdam corporis eruuatione, clarior appareat.* Nimirum, eodem teste in commentario, *Ad eandem iustitiam, qua nunc Deus iustificat impios, declarandam, placuit ipsi Deo Christum quasi vindicem, atque assertorem nostræ libertatis constitutum, eiusque sanguinis effusionem propriez admittere.* Ad quam mentem Toletus, *Ostenditur causa huius iustitiae meritoria, ac satisfactoria: nempe sanguis & mors Christi.*

LXV. Decimaquarta ratio, à remotione impedimentorum satisfactioni, est Dominici à Soto. Si non potest homo satisfacere Deo, ergo, vel quia inimicus est Dei: vel quia peccatum infinitatem habet quandam: vel quia quicquid habet homo, alias obligatum est Deo. At horum nihil obstat. Non primum, quia per Christum peccator reconciliatur Deo. Non secundum: quia, quo pacto peccatum est infinitum, eo pacto possumus Deo reddere obsequium infinitum. Neque aliter infinitum est peccatum, quam quia auersio est ab infinito bono: atque obsequium est conuersio ad infinitum bonum. Non tertium, quia etiæ nos nostraque omnia debeamus Deo, non tamen Deus ad illud omne obligavit, quod totis intentis viribus possumus: vnde multis possumus facere fructus dignos penitentiarum, qui non erant innocentibus necessarij. Præterea, etiæ omnia debeamus, tamē domini sumus actionum nostrarum: & Deus liberam obedientiam acceptat in satisfactionem, tanquam opus iustitiae.

LXVI. Respondeo, primo, enumeratione impedimentorum non satisfactione de satisfactionibus disputantem Sophistam. Nam dari aliud impedimentum: nempe, quia bis Deus nolit sibi satisficeri: semel autem satisficerit Christus pro omnibus delictis eorum omnium, quibus peccata remittuntur. Hoc autem impedimentum tantum est, ut si nullum aliud dari posset, satis sit futurum ad omnia Papistarum de satisfactionibus commenta extirpanda.

LXVII. Secundo, illud primum de homine inimico, vnde habuerit, videtur Soto: nos nullo loco censamus: qui sciamus à Papistis non admitti satisfactiones, nisi eorum qui in fide sunt. Hoc ipso absurditatem cumulantibus, quoniam iis qui nondum sunt adscripti in album amicorum, prolixe infinitam, & immensam misericordiam pollicentur à liberalissimo Leo: quem tamen in suos, sibi iam consecratos, vocatosque non seruos, sed filios, adeo fingunt ὑπεροχήν, ut nihil sine satisfactione largiatur: Veruntamen, si quis ita argumentetur, agat cum eo Dominicus pro arbitrio: nobis ne otij tantum, nec tanta bonorum argumentorum penuria est, ut alienis libeat argumentis occupari.

LXVIII. Infinitam esse conversionem ad Deum, itidem ut infinitum peccatum, hactenus nondum erat auditum: neque tolerari potest. Ratio, quia auersio est aliquid negatiuum, conuersio, quid affirmatiuum. At, affirmantia non itidem infinita sunt, ut negantia. Deinde, non ut qui peccat penitus auertit se à Deo: sic qui bene agit penitus conuertit se ad Deum: causa evidens, quia qui peccat in uno, omnium reus est: at non similiter, qui bene facit in uno, satisfacit omnibus, neque ut peccata pura sunt peccata: sic bona nostra pura bona sunt. Itaque falsum, eadem ratione infinitum esse bonum nostrum, ut malum. Nam etiæ semper infinitum sit bonum Deus: tamen infinitas peccati, non simpliciter inde est, alioquin æqualia essent omnia: sed ab ipsius natura peccati, quam expressimus. Quare hoc impedimentum non amouit Dominicus?

LXIX. Tertium nihilo magis. Non obligasse nos Deum ad quicquid possumus intentissimis viribus falsissimum est, & alias refutatum. Quoniam Dominicus ipsum se refellit. Nam si nos, nostraque omnia debemus, ut ponit: tum oportet, ea quæ intentissimis viribus possumus, aut nostra non esse, quod absurdissimum, aut deberi Deo. Si debentur, & non obligavit Deus, quis obligavit? Et tamen, quid hoc opus erat? Intentissimas vires in satisfactioniunculis, de quib. tam sollicite pugnant aduersarij, quis obseruauit? Quare si ad ea non obligasse Deum, quæ possumus intentissimis viribus, Dominico concedimus, an concedet ipse saltem, obligasse ad ea quæ possumus remissimis viribus? Ergo obligavit ad has satisfactioniunculas.

LXX. Concedimus quidem, multis fructus penitentiae, non fuisse innocentibus necessarios: puta confessionem, dolorem, lacrymas, ieiunia: at nos de innocentibus non disputamus: sed de peccatoribus: qui eo ipso quod peccarent, quicquid bonum est in dolore, in confessione, in lacrymis debent. Deo ieiunia nunquam remitterentur peccata: multo magis, ut remittantur: immo quoniam remittuntur.

LXXI. Dominos esse nos actionum nostrarum, quo sensu verum, alias explicatum: sed hoc dominium nihil officit pleno debito: cuius haec natura est, ut quicquid habet, habere que potest spontanei boni, id totum Deo debet. Concedo, acceptari à Deo id ipsum quicquid est boni spontanei: cur enim non acceptaret, quoniam imperarit sibi reddit? Sed acceptari in satisfactionem pro peccatis, nemo potest demonstrare. Posset in satisfactionem officij, nisi imperfectum bonum esset: sed in satisfactionem peccati, ne cogitari quidem, etiamsi perfectum bonum esset, quanto minus, quoniam imperfectum.

LXXII. Decimam quintam rationem sic partibus suis distinguit Gregorius de Valentia. Si post culpam peccati remissam, temporalis aliqua poena peccatis decreta est, omnino fatendum posse eam poenam per satisfactionem redimi: idque etiam necessario debere fieri, ut quicquid mora possit consequi regnum celorum. Atqui, talis poena temporalis peccatis profusa decreta est. Omnino igitur fatendum est, posse illam per satisfactionem redimi. Probatur consequentia. Nam, ex Scriptura compertum est, posse hominem

minem iustum id agere in hac vita; ut statim, mortuus, sit in regno celorum cum Christo. Non posset autem id obtinere, nisi posset etiam a reatu eius temporalis poena se liberare in hac vita, diuinæ iustitiae per poenitentiam faciendo: siquidem nemo, reatu poena obstrictus potest ingredi regnum celorum. Quum autem homo per poenitentiam se a poena temporalis reatu liberat, eius certe poenitentia in compensationem quandam illius poenæ diuinæ admittitur.

LXXII. Respondeo: de poenis temporalibus post hanc vitam, simpliciter negari assumptum: quia solidè iam disputatum, has nullas peccatis remissis esse decretas: unde manifestum, nec posse redimi, nec remorari quenquam, quominus statim a morte ingrediatur regnum cœlorum.

LXXIV. Poenas in hac vita concessimus aliquas aliquando decerni a Deo; sed improprie poenis: his poenis satisficeri posse non negamus: si tamen satisfactionem cedicas, non vicariam? non arbitriam; sed necessariam, prorsusq; pendentem a decreto Dei, qui velit, nos non tantum affligi, sed et sic affligi, pura Daudem, non cilicio, non ieiunio, sed morte pueruli, ut neque thelis, an satisficiendū sit: neque hypothesis, quo potissimum modo satisfaciendū nostris arbitrij. Satisficeri ergo posse cōcedimus: sed redimine negamus. Negamus etiā necesse esse: & frusta intentari dicimus minus mora illius: nam hæc mora ad has poenas non magis pertinet, quā ad sphæram Solis Cimmeriæ tenebræ. Ratio in promptu: quia ex aduersiorum mente, non remorantur, si eis satisfactum fuerit: at nunquā euenit, ut mortuatur homo antequam satisfactum fuerit: alioquin decreta Dei fierent iritata: quod est absurdissimum.

LXXV. Præterea, si daremus posse fieri, ut ne satisficeret his poenis, tamen negaremus, moram villam dari propterea post vitam. Nam, quæ poena pertinebat tantum ad hoc seculum, cæ iam pertinerent ad alterum, contra hypothesin. Tum autem non bene quadraret aut iustitia, aut misericordia. Non iustitia, quæ non debet leuiores poenas grauioribus communare. Misericordia multo minus, cuius ea natura est, ut vel nullas sumat, vel leuissimas. Denique frustra esset. Probatum enim has poenas, non esse proprie poenas, sed emendationes: atqui in futura vita, nulla emendatio.

LXXVI. Posse id hominem agere in hac vita, ut statim, mortuus, sit in regno celorum cum Christo, non negamus, dum ne meriti fermentum admisceas. Nam alioquin, potest homo credere, potest iuste, & sancte vivere. Qui autem credit, qui iuste, sancte que vitam instituit, hic statim post mortem ingreditur regnum celorum. Verum, huiusmodi viris, remissam dico omnem poenam post mortem. Quia si recta est aliqua, non posset id agere ut statim compos fieret tantæ felicitatis: nimirum, quia hæc poena simul est recta, & non recta: quod est absurdissimum.

LXXVII. Sed non posset id obtineri nisi posset a reatu eius poenæ ab solvi. Fateor, inquam. Sed cuius poena? Nam si in hac vita iam dictum, posse liberari patiente, non autem arbitriarias de se poenas sumendo. Sin autem in altera vita iterum dictum, nullas esse, & dictum, si sint, non posse iis obnoxia in quenquam, statim adire regnum celorum. Nam, cur in compensationem huius poenæ admittetur poenitentia; quoniam non possit, in compensationem poenarum in hac vita tolerandarum? Et verò absurdum est, si debes poenas grauissimas, & grauissimas oporteat esse, quas anima per se, & scorsum à corpore patitur, & quidem in eodem igne, quo torquentur demones: sic enim fingunt Papistæ: si, inquam, Deo debebas has grauissimas poenas, iubere Deum contentum esse ieiuniis, cilicis, preculis, & similibus, denique eo quod tu tibi pro arbitrio imposueris.

LXXXIII. Postrema, & firmissima, inquit Salmero, ab Ecclesia consuetudine dicitur ratio. Nam, ea ratione, eoque modo recipiendus est quis in gremium Ecclesiæ, sicut Ecclesiæ hunc succipere mandat. Quod probatur ex Augustino de unitate Ecclesiæ c. 18. & 19. At Ecclesia poenitentes ab initio non suscepit, nisi injungendo eis pro delictis etiam occultis, satisfactiones, quib; ipsi Deo, & non hominib; facerent satis. Ergo plane consequitur, eos, qui talem satisfactionem negant, Christo iniuriant inferre.

LXXIX. Sed hæc firmissima ratio merum nugamentum est, q; uia falsum assumptum. Non enim vniuersa Ecclesia iussit, poenitentes Dao satisfacere: alioquin Paulus iussisset, incestum sic admetti: at non iussit. Sed aliquor post Christianitatis initia seculis, quum deflexum est a prima puritate, tum cerebra cepit mentio satisfaciendi Deo. Ast in Ecclesia primum quodque verissimum, postremum falsissimum.

C A P. XIV.

Authorates Veterum pro satisfactionibus.

I. Veterum scriptis multo plus subsidij sperant Papistæ: & vero videntur, si vel verba sola *imperata* attendas, rerum definitiones negligas: vel perinde habeas omnes omnium ætatum: quæ peccata perpetuo peccant Sophistæ: ideoque magno hic verborum strepitu, magna enumerationis pompa, & aures obtundunt omnium, ingeniaque fatigant, & infirmiorum iudicium obrunt. Quo nobis erit cura cautor adhibenda, ne nostra vafti homines faciliter imponant, quod vnum querunt: & si non possunt, nil possunt.

II. Quo sitigitur mihi solidior consideratio, primum testimonia enumerabo, longo ordine: eaque distincta, non in ætates varias, qui ordo placuit Bellarmino, secula recenti: non in personarum, ut ita dicam, dignitates, ut hic sint Concilia, ibi Pontifices Romani, illic Doctores, quod Salmeroni consulti viñum: hoc enim ad pompam, ut addant aliquid, ita ad soliditatem nihil: sed in sua testimoniorum discrimina: non enim omnia, aut idem sunt concepta verbis, aut rerum momentis paria.

III. Quibusdam igitur commendari video, poenitentiam, poenitentiæ: opera magno hæc quidem nomine: immo poterant multo maiore: sed alia indistincte, & generaliter: quorum mihi prima classis esto. Clemens, ad fratrem Domini ep. 2 Tam iusenes quam senes, de his, & de omni conuersatione sua, & conuersione, & poenitentia, valde esse sollicitos oportet, satisq; agere ut hæc conigne agant. Et post, Orare semper Deum ex toto corde, & ab ipso petere quæ de te, ipsi gratias agere, ut etiam poenitentiam gerere præteriorum glororum, aliquæ rulum etiam si possibile est, per misericordias pauperum iuuare poenitentia. Per hec n. facilius venia dabatur, & indulgenti citius indulgetur. Greg. 1. hom. 20. in Euangelia, Norandi est, quod amicus sponsi, non solum fructus poenitentia sed dignos poenitentias admonet esse faciendo. Aliud nāq; est, fructu faere, aliud, digni por-

nientia fructu facere. Neque n. par fructus boni operis esse debet, eius qui minus. & eius qui amplius deliquerit: aut eius qui nullus, & eius qui in quibusdam facinoribus cecidit, & eius qui in multis est lapsus. Per hoc ergo quod dicitur, facite fructus dignos poenitentias, uniuscuiusque conscientia conuenit, ut tanto maiora acquiratur honorū operū lucra per poenitentias, quanto grauiora damna sibi instulit per culpā.

IV. Cyprianus serm. de lapsis, Alio vulnere diligens, & longa medicina non desit, poenitentia criminis minor non sit. Præfse tu, Dominum cito posse placari, quem verbis perfidis abnuisti, cui patrimonium præponere voluisti, cuius templum, sacrilega contumie violasti. Orare oportet impensis, & rogare: diem luctu transfigere, vigilius noctes, ac fleribus ducre: tempus omne lacrymosis lamentationibus occupare: stratos solo harere, in cinere, & cilicio, & sordibus voluntari: post inducementum Christi perditum, nullum velle vestitum: post diaboli cibum, malle ieiunium, iufit operibus incumbere, quibus a morte anima liberatur. Lactantius lib. 6. c. 24. Grati melius, & significantius utrūcū dicunt, quam nos Latine possumus resipientiam dicere. Resipiscit enim, ac mentem suam quasi ab insania recipit, quem errati piget, castigatque seipsum dementia, & confirmat animum suum ad rectius viuendum: tum illud ipsum maxime cauet, ne rursum in eisdem laqueos inducatur. Arnob. in Ps. 106. Audi, Nonatiene: audi de quib; loquitur: vult n. in isto Psalmo agere contra te specialiter Spiritus Sanctus. Tun, dicit, Qui adhuc nō sunt redempti, ipsi possunt ad indulgentiam per poenitentiam peruenire. Nos dicimus, illi per fidem sola ad indulgentiam periringunt: Ibi autem, qui iam redempti sunt, non per fidem solam, quia, iam crederunt, sed per poenitentiam perueniunt ad misericordiam Redemptoris.

V. Ambrosius, de penit. lib. 2. c. 10. An quisquam illam poenitentiam putat, ubi acquirenda ambitione dignitas, ubi vivi effusio, ubi ipsius copula conjugalis: vissus? Renuntiandum seculo est, seculo minus indulgendum, quam natura posulat: interpellandus est gemitis, miserum pendens est lufpiris, sequistrandus est orationibus, viuentum ita, ut vitali huic moriamur vixit: seipsum sibi homo abneget, & totus mutetur. Basilius, in Attende ibi ipsi. Attende tibi ipsi, ut pro delicti proportione hinc quoque mutueris ex admota tibi medela, valetudinis instauranda subsidium, Magnum est, & graue peccatum: multa opus habes confessione, lacrimis amarulentis, per acri contentionem vigiliarum, ieiunio, & continenti ieiunio. Leuis est, nec intoleranda offensio: Huic quoque exequitur poenitentia. In regulis brevioribus autem interrog. Quomodo aetet aliquis poenitentiam agere de singulis peccatis, & cuimodi fructus ostendere dignos poenitentia? Responso. Nimirum, si similem illius animum induerit, qui dicit, Iniquitatem odio habui, & abominationem: & ea profiterit que scripta sunt in sexto Psalmo, & alii plerique: & si ea fecerit, que pro alio qui peccauerat facta ab iis fuisse Apostolus testatur, qui secundum Deum coniristati fuerant. Ecce enim, inquit, hoc ipsum secundum Deum contributus esse vos, quantum in vobis operatum est sollicitudinem, sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed amaritudinem, sed vindictam. In omnibus exhibitus vos incontaminatos esse negotio. Et si ut Zachaeus, commissa, eccata contraria recte factis multis compenset.

VI. Gregorius Nazianzenus, in lanca lumina, Seio etiam & quintum, sci-licet Baptisma, lacrymarem nempe: sed laboriosius. Sicut ille, qui per singulas noctes lectum lauit suum, & stratum lacrymis: prob malicie, cuius puruerunt & cicatrices: qui lugens ac moestus incedit: qui imitatur conuersionem Manasse, & Ninuatarum miserandam humilitatem: qui publicani in templo loquitur voce, & ultra iactatores iustificatur Pharisæus: qui tanquam Cananea incurruunt, & misericordiam querit, & micas, canis cibum ejuntis, desiderat, Eusebius hist. lib. 1. c. 7. In quibus & Apostoli omnes, præcipue tamen Jacob, qui dicebatur frater Domini, in Hierosolymis Episcopus constitutus, inde sinepter populum commisso impietatis, & ferale usi de scelere cominonebat, si forte commissi poenitudem gerere, si possent fieri pro scelere, & ultrices poenarum flamas lacrymarum vortante extingue. Idem c. 23. poenitentiam describit iuuenis apud Ioannem Euangelistam, a quo desciuerat.

VII. Chrysostomus ad populum Antiochenum, homil. 41. Poenitentem nunquam oportet obliuionis peccatum tradere: sed Deum quidem rogare, ne eius meminerit: ipsum vero nunquam ipsius obliuisci. Si nos eius non recordemur, Deus ipsius non obliuiscetur: a nobis ipsis vltionem sumamus, nos ipsos accusemus: ita placabimus iudicem. In Matth. hom. 10. Quo autem modo fructus facere poterimus? Si utique peccatis aduersa faciamus. Alienæ rapuisti incipe donare, iam propriæ. Longo es tempore fornicatus: a legitimo quoq; vnu suffundere coniugij, ac perpetua continentiam sapientis pacorum dierum castitate meditare. In iuriam vel opere cuiuspiam, vel sermone fecisti? Refer benedictionis verba conuictis, & persecutientes te, nunc officiis, nunc etiam beneficiis placare contende. Neque enim vulneratio sufficit ad salutem, tantummodo plicula de corpore euellere, sed etiam remedia adhibere vulneribus. Deliciis ante & temulentia diffuebas? Ieiunio, & aqua potu- trumq; compensa, ut famem superes imminentem. Vidisti impudicis alienam decorum ocalis? & feminam a omnino non videas, maior i tactus cautione post vulnera. Ad Hebr. hom. 9. Renouari, hoc est, noui fieri, novos quippe facere, lauacri est tantum. Renouabitur inquit sicut aquila inuenitus tua. Poenitentia autem est, qui innuat fierunt, & postea veteraverunt in peccatis, liberare a vetustate, & consolidare.

VIII. Theodor. in lib. Diuinor decret. c. de poenitent. Qui a. Baptismatis donū est assequitur, Patrē vocat Deū: ut qui in gratia filiorum ordinē sit allectus. It ergo iufit sunt dicere, Dimitte nobis debita nostra. Sunt ergo medicabilia etiā quæ post Baptismum sunt vulnera: medicabilia a. non ut olim per solā si dem data remissione, sed per multas lacrymas, & flatus, & ieiunii, & orationem, & laborem facti peccati quantitatē commoderant. Qui n. non sicut affecti sunt, eos nec admittere quidē didicimus, nec diuinam sunt eis manu impertienā. Hieron. Epitaphio Paulæ, Turpanda est facies, quā contra Dei præceptum purpuriss., & cerussa, & stibio sepe depinxer. Affigendum corpus, quod multis vacuit delictis. Longus risus perpetuo compensans est fletu. Mollia linteamina, & serica pretiosissima, asperitate cilicis communanda.

IX. Haec tamen classis prima: Altera poenitentia cōmendabit, non indefinita, sed quā Canonica appellatur, nos solennē, & publicā, nempe quā indicatur peccantib; ab Ecclesia, sive Presbyterio. Huc plurima pertinet Cōcilia. Ex quib; Salmero indicat, Africanū tertiu, Toletanū tertiu, Cabilonē, Romianū, sub Greg. VII. Sed maiori confidentia recitat Lateranense sub Innocent. III. c. 21. quod potius imperatā peccatori confessionē & a. inquit, si peritus & cautus, & more periti medici superinfundat vīnum & oleum vulneribus sauciā. Tidem in libro 6. in decreto de iustificatione; & lesionē 14. vbi magna vehementia agitur de poenitentia, ei usque partibus.

X. Clemens, Constitutionum lib. 2. c. 16. Nam quod cum qui deliquerit, oportet

^te et propriæ delicti pudore affici: satis demonstrat sermo Mosis pro Maria dictus, Quandorrogabat, ut ei peccatum remitteretur. Ait enim Deus Mosis: Si pater eius fuerit in faciem illius, noue verecundia effecta esset: Septem dies ejiciatur extra castra, & postea ingrediantur. Idem nos facere debemus, & eos qui se peccatorum paucisere dicunt. Segregare per certum tempus, secundum proportionem peccati, deinde parsentia peracta recipere tanquam patres filios. Anacletus, epist. 2. can. 2. Excommunicentur, & minime absoluantur, antequa per satisfactionem condignam egerint penitentiam. Chrysost. de Sacerdot. lib. 2. Non temere ad delictorum modum oportet & multam ipsam adhibere sed tanquam coniecturis quibusdam explorandus est delinquentium animus: ne qua sit, ut dum consuere: ut quod inventrum est, scissuram deteriorem facias: ac dum cum, qui lapsus est erigere, atque emendare stades, casus ipse maior per te reddatur. Sozom. libr. 9. hist. tripl. c. 35. referit. Sacerdote maudiens confessionib. præfectu, penitentiam cuique imponere solitum secundum vniuersitatem; delicta Nicephorus etiam, epistola de ligandi, soluendique potestate ad Theodosium Monachum, late de hac re scribit.

XI. Augustinus, de penitentia medicina, c. 3. Veniat ad Antiphites, per quos in Ecclesia claves ministrantur, & tanquam bonus incipiens iam esse filius, maternorum membrorum ordine custodit o. à prepositis Sacramentorum arcipiat satisfactionis sui modū, ut in offeringo sacrificio cordis contributati deuotus, & superplex, id tamen agat, quod non solum illi proficit ad suscipiendum salutem, sed etiam ceteris ad exemplum. De Ecclesiasticis dogmatibus, qui tamen liber tribuit Gennad. c. 35. Quæ mortalia crimina post Baptismū commissa premunt, hortor prius publica penitentia satisfacere, & ita Sacerdotis iudicio reconciliati communioni sociari, si viti non ad iudicium, & condemnationem sui Eucharistiam percipere.

XII. Tertia mihi Classis esto eorum, qui hanc penitentiam appellant satisfactionem. Origenes, hom. 6. in Exod. Si quis forte huicmodi pecuniam à Diabolo deceptus accepit, non usquequa desperet. Misericors enim, & miserator Dominus, & creatura sua non vult mortem, sed ut convertatur. & vivat. Penitendo, flendo, satisfaciendo delectat quod admissum est. In Leuiticum hom. 15. ubi dixit, polle redimi peccata in hac vira, subiungit, Si tamen inuenier manus tua pretium, quod restitut. Quale pretium? Penitentia sine dubio lacrymis congregatum, & manibus: id est, labore boni operis inuentum. Cypr. epist. 55. Intercedunt ne exoretur precibus, & satisfactionibus Christus, qui negantem se negare profitetur. Pacianus, parvulus ad penitentiam. Ecce pollicor, si ad Parrem vestrum vera satisfactione redeatis, nihil ulterius errando, nihil pristinis adiiciendo peccatis, dicendo etiam humile aliquid, & flebile. Peccatum in conspectu tuo Pater, iam non sumus digni nomine filiorum: continuo de vobis, & pecus illud recedet immundum, & siliquarum esca deformis. Maximus, homil. in die cinereum, Non reprehenditur ille qui dudum corde detinio, & lubricis gressibus a trahite elapsus salutis, redimere se a Deo magis penitentia satisfactione conatur. Isidor. de lummo bono lib. 2. c. 13. Ille penitentiam digne agit, qui reatum suum satisfactione legitima plangit.

XIII. Innocentius I. epist. 2. 2. c. 4. At dicitur vera, ac iusta legitimus Sacerdos is beneficium auferre omne vitium, quod à vitioso fuerat iniectum. Ergo sita est, applicantur ad ordines sacrilegi, adulteri, atque omnium criminum rei, quia benedictione ordinationis, crimina vel via putatio auferri. Nullus sit penitentia locutus: quia id potest prestatre ordinatio, quod longa satisfactione prestatre consuevit. Epist. 1. c. 7. Ceterum de pondere estimando delictorum, Sacerdotis est iudicare, ut attendat ad Confessionem penitentis, & ad fletus, atque lacrymas corrigentis: ac cum debere dimitti, quum viderit congruam satisfactionem.

XIV. Cassianus, Collationis 20. c. 2. 7. Dum agimus penitentiam, & adhuc vitiorum actuum recordatione mordemur, necessarium est, ut ignem conscientia nostra obortus ex confessione culpa lacrymarum imber extinguat. Quum vero cuique in hac humilitate cordis, & spiritus contritione defixus, atque in labore, & exercitu perduranti, horum recordatio fuerit consopita, & conscientia propria de medullis anima gratia Dei miserantis enulta, certum est, eum ad satisfactionis finem, atque indulgentia merita peruenisse, & ab uniuersorum criminum labe purgatum. Boctus 4. de Consolatione profla 4. Ipsius quoque improbi, si eis aliquarum lumen virtutem reliqua fas esset adspicere, vitiorumque sorores penitentia cruciatus se deposituros viderent, compensatione adipiscenda probitatis, nec hoc cruciatus esse dicerent, defensorumque opem refudiarent, ac se totos accusatoribus, iudicibusque permitterent. Bernardus super Cantica, serm. 4. Quum ergo satisfacimus, ut abiato, quod separant, peccato, reconciliemur, indulgentiam, quam recipimus, quid nisi quoddam osculum dixerim pacis? Idque interim non alibi, quam ad pedes sumendum. Humilis quippe & verecunda debet esse satisfactione, quia emendatur superba transgressio. Saluianus Massiliensis, lib. 1. Timothei ad Ecclesiam, Quando lugebit, qui dies lugendi perdidit, quando satisfaciet, qui tempus satisfactionis amittit?

XV. Quarta Classis eorum testimoniorum, qua penitentiam appellant Iustinus, sive quicunque; alius autor est Questionum Orthodoxarum qu. 69. Ceterum luctuosum vita finem propterea Iosias retrulit, quod in fissionem Ieremia non paruerit. Quapropter ut eum purum a peccatis ex hac vita recipere Dominus Deus, ideo permisit illum in obedienciam eius ferro. Egyptio panas exsolvere. Origenes, homil. 2. in lib. Iudic. Vide benignum Dominum misericordiam cum severitate misericordem. Ipsius pena modum, iusta & clementi libratione persant. Non in perpetuum trahit delinquentes sed quanto tempore errasse te nosti, quanto tempore deliquisti, tanto nibilominus te tempore humilia te ipsum Deo, & satisfacito ei in confessione penitentie. Pacianus, parvulus ad penitentiam. In quantum pena vestra non pepercis, ut in tantum Deus parcer. Cypr. epist. 52. Aliud est, ad venientiam stare, aliud, ad gloriam peruenire: aliud, missum in carcere non exire inde donec soluat nouissimum quadrante: aliud statim fidei, & virtutis acquire mercedem: aliud pro peccatis longo dolore cruciatum emendari, & purgari in igne: aliud, peccata omnia passione purgasse.

XVI. Augustinus, in Ps. 50. Et a peccato munda me. Quo merito? Medicus est: offer mercedem Deus est, offer sacrificium. Quid dabis, ut munderis? Vide enim quem innoceas. Iustus innoceas: odit peccata. Si iustus es: scilicet non poteris auferre à Domino Iustitia eius. Implora misericordiam: sed attende iustitiam. Misericordia est, ut ignorat peccato: iustitia est, ut puniat peccatum. Quid ergo? Quasi misericordia peccatum impunitum remanebit? Respondeat David, respondeant lapsi, refreddant cum David, ut misericordiam mereantur sicut David, & dicant, Non Domine, non erit impunitum peccatum meum, noui iustitiam eius, cuius quaro misericordia. Non impunitum erit: sed ideo nolo ut tu me punias: quia ego peccatum meum punio. Rursus, Veritatem dilexisti, id est, impunita peccata eorum, etiam quib. ignoratis, non reliquisti. Veritatem dilexisti. Sic misericordiam prærogasti, ut seruares &

veritatem. Ignoscis confitent: i. Ignoscis, sed seipsum punienti. In Io. tract. 12. 4. Cogitur homo tolerare et remissis peccatis, quamvis ut in ea veniret misericordiam, primū fuerit causa peccatum. Producitur est n. pena quæ culpa: ne parua punitetur culpa, si cum illa finiretur & pena. E p. 54. Nihil aliud agit, quem veraciter punit, nisi ut id quod mali fecerit, in penitum esse non sinat. Eo quippe modo sibi non parcent ille parcit, cuius alium, iustumque iudicium nullus contemptus evadit. De vera & falsa penit. c. 19. Continue dolendum est de peccato, quod declarat ipsa dilectionis virtus. Penitentia non est, pena tenere, ut semper puniat in se ulciscendo, quod commisit peccando. Pena non propriæ dicitur laus, qui punis, & vindicat, quia quis que commisit. Ille legitur penam tenet, qui semper punis, quod commisisti dolet. Peccator semper doleat, & de dolore gaudeat: & non satis sit quod doleat: sed ex fine doleat, & non semper doluisse doleat. In Sermone Properi nu. 2. 10. Peccata, siue parua, siue magna: impunita esse non possunt: quia, aut homine penitente, aut in iudicio Deo iudicante plectuntur. Cessat autem vindicta diuina, si conuersio præcessat humana. Amat enim Deus consistenter us parcer, & eos qui semetipsos indicant, non indicare.

XVII. In quinta Classe sunt, qui satisfactionem dixerint esse pro peccatis. Tertullianus de Baptismo, in fine, Nobis gratulandum est, si non publice contumeliam iniquitates, aut turpitudines nostras. Simul n. & de pristinis satisfactionibus confititatione carnis, & spiritus. Et subsequitur tentationib. munimentum praeservans, Cypr. epist. 55. Datur opera ne a satisfactionib. clamantibus insti, delicta redimantur, ne vulnera lacrymis abluantur. Hieron. in Ioh. 1. Qui peccator est, & quem mordet propria conscientia, cilicio penitentia accingatur, & plangat, vel propria delicta, vel populi, & ingrediatur Ecclesiam, de qua fuerat egressus, & cubet, vel dormiat in sacco, ut posteritas culpas, per quas Deum offendebat, vita austerior compensem. Augustinus, Enchiridij c. 70. In melius quippe est vita mutanda, & per elemosynas de peccatis præteritis est propitiandus Deus: non ad hoc emendus quodammodo, ut ea semper liceat impune committere. Nemini n. deedit laxamenum peccandi, quamvis miserando delectat iam facta peccata, si non satisfactione congrua negligatur. Postea, De quotidianiis a brevibus, levibusque peccatis, sine quib. hac vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit. Ambrosius, ad Virginem lapsum c. 8. Grandi plaga, alta & prolixa opus est medicina: grandis delictus: grandem necessariam habet satisfactionem.